MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2 / 2024 - GAB-ALV (11.01.15.04)

Nº do Protocolo: 23739.000826/2024-25
Alvorada-RS, 02 de dezembro de 2024.

Ata Concamp nº 04/2024
2ª Reunião Extraordinária 2024 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos vinte e oito dias do mês de junho de 2024, às treze horas e quarenta minutos, através da
plataforma da RNP, pelo link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-
se a segunda reunião extraordinária do ano de 2024 do Conselho de Campus, convocada e
sob a presidência da diretora-geral do Campus Alvorada, Ademilde Irene Petzold Prado.
Estando presentes os conselheiros representantes do segmento docente: Caroline de Castro
Pires, Daniel Longo Rockenbach e Gisele Maciel Monteiro Rangel; representantes do
segmento técnico-administrativo: Justina Bechi Robaski, Caroline Barbosa da Silva e Suzane
Hallmann de Mello; representantes do segmento discentes: Rosemar Silva da Silva. Também
presentes na reunião os seguintes conselheiros suplentes: Leonardo Vianna do Nascimento
e Vinícius Lima Lousada. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Retomada do
Calendário Acadêmico 2024. Após agradecer a presença de todos(as), a presidente iniciou a
sessão contextualizando o motivo da suspensão do calendário acadêmico de 2024. Informou
que, no dia 22 de abril, o SindoIF comunicou o IFRS do início da greve docente,
concomitantemente, também estava ocorrendo a greve dos técnicos-administrativos. Tendo
em vista a aderência de muitos servidores docentes e técnicos-administrativos na greve, foi
solicitada uma reunião extraordinária do Concamp para discutir a suspensão do calendário
acadêmico de 2024. Informou que, desde então, o calendário acadêmico de 2024 se
encontra suspenso por tempo indeterminado. Também comunicou que, no dia 24 de junho, o
comando local de greve docente, solicitou para os Conselheiros do Conselho de Campus,
uma reunião extraordinária, para discutir a retomada do Calendário Acadêmico de 2024, visto
o cenário de finalização da greve. Ademilde ressaltou que o conselho de campus definirá a
data de retomada do calendário e que, posteriormente, é necessário construir com a
comunidade acadêmica um calendário para reposição das atividades letivas. Em seguida, foi
aberto para a discussão da pauta, Daniel propôs que a retomada do acadêmico ocorra a
partir do dia 01 de julho de 2024, na próxima. Gisele comentou que é muito bom ter esta
retomada e que concorda com ela. Perguntou se o Ensino já está organizado para isso.
Também frisou a importância da divulgação do retorno às aulas para os estudantes. Ademilde
afirmou que, se aprovada a retomada do calendário acadêmico de 2024, será divulgado no
site. Informou também que as aulas serão retomadas com os horários que já eram
estabelecidos na organização anterior e esclareceu que já existem novas propostas de
calendário acadêmico, que foram elaboradas pela Direção de Ensino, para reposição das
aulas. Elas serão discutidas com a comunidade acadêmica e, na sequência, serão enviadas
para o Concamp apreciar as propostas. Não havendo mais manifestações dos conselheiros,
foi colocado em votação a proposta de retomada do calendário acadêmico de 2024, a partir
do dia 01 de julho de 2024, que foi aprovada por unanimidade. Após agradecer a presença
de todos(as), às treze horas e cinquenta e quatro minutos, a presidente encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Suzane Hallmann de Mello, secretária do Conselho de Campus, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada pelos(as) conselheiros(as), será assinada por mim e
pela presidente. Alvorada, vinte e oito de junho de dois mil e vinte e quatro.

Suzane Hallmann de Mello

Secretaria do Conselho de Campus

Ademilde Irene Petzold Prado

Presidente do Conselho de Campus

Membros natos

Ademilde Irene Petzold Prado

Representantes Docentes

Caroline de Castro Pires

Daniel Longo Rockenbach

Gisele Maciel Monteiro Rangel

Representantes Discentes

Rosemar Silva da Silva

Representantes Técnicos-Administrativos

Justina Bechi Robaski

Caroline Barbosa da Silva

Suzane Hallmann de Mello

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 18:30 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR
IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1995996

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 12:40 )
CAROLINE BARBOSA DA SILVA

CHEFE DE GABINETE
GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: 2340745

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, data de

emissão: 02/12/2024 e o código de verificação: 196817965d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf